
 
 

PORTO CONTE RICERCHE 
DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

 
N. 97 del 08.07.2021 
 
Oggetto: Affidamento diretto all’impresa Marsh S.p.A., codice fiscale 01699520159, del "Servizio triennale 

di consulenza, assistenza e brokeraggio assicurativo" per l’importo di euro 15.589,36 + I.V.A. per 
la durata di 36 mesi.  

 
Il sottoscritto Dr. Gavino Sini, in qualità di Amministratore Unico di Porto Conte Ricerche SRL, con sede in 
Tramariglio - SP 55 km 8,400 - 07041 Alghero (SS), P.Iva 01693280909; 
 
VISTI 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito denominato Codice) e ss.mm.ii.; 

 le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

 la procedura PR_02 relativa agli affidamenti dei contratti pubblici di Porto Conte Ricerche S.r.l.; 

 l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 
PREMESSO che il mercato assicurativo si caratterizza per una particolare complessità sia tecnica che normativa 

per cui è necessario affidarsi a soggetti dotati di particolare professionalità per poter utilizzare lo strumento 

assicurativo con efficienza ed efficacia; 

 
CONSIDERATO 

 che l’affidamento ad un broker del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo consentirà 

miglioramenti sia sotto il profilo quantitativo che qualitativo nell’utilizzo dello strumento assicurativo; 

 che nella centrale di committenza SardegnaCAT è presente la categoria merceologica “AL26 – Servizi di 
intermediazione assicurativa”, che ha consentito l’avvio della trattativa diretta (TD) per il servizio di 
interesse; 

 che Marsh S.p.A. è un’impresa leader nella fornitura di servizi di consulenza, assistenza e brokeraggio 
assicurativo; 

 che in data 23.02.2021 è stata avviata sulla piattaforma SardegnaCAT, la trattativa RdI: rfi_4627 con 
l’impresa Marsh S.p.A. per il servizio in oggetto; 

 che in data 08.03.2021 l’impresa Marsh S.p.A. ha presentato l’offerta per il servizio in oggetto per l’importo 
di euro 15.589,36 + I.V.A. per 36 mesi; 

 che il prezzo offerto dall’impresa Marsh S.p.A. è ritenuto congruo; 

 che è stata avviata la verifica dei requisiti ex art. 80 del Codice in capo all’impresa Marsh S.p.A.; 

 che in tale fase si sono verificate alcune problematiche inerenti la verifica della regolarità fiscale che ha 
dato luogo ad un’intensa corrispondenza in merito alla sussistenza o meno di tali irregolarità; 

 che in data 04.05.2021 l’Agenzia delle Entrate annullava alcuni atti in autotutela; 

 che dalla visura camerale risulta che il socio di maggioranza dell’impresa Marsh S.p.A è la Marsh & 
McLennan Europe S.r.l.; 

 che, ai fini dei controlli ex art. 80 del D.Lgs 50/2016, sono stati richiesti anche i nominativi dei membri delle 
suddette società cui sia stata conferita la legale rappresentanza, ivi compresi institori e procuratori 
generali; 

 che in data 03.06.2021 è stata avviata la verifica dei carichi pendenti per i 3 Amministratori della Società 
Marsh & McLennan Europe S.r.l.; 

 che in data 30.06.2021 è stata richiesta la cauzione definitiva; 

 che alla data del 05.07.2021 risulta ancora mancante il casellario dei carichi pendenti per i 3 Amministratori 
della Società  Marsh & McLennan Europe S.r.l.; 

 che, in considerazione del lungo tempo trascorso dalla richiesta del certificato, sussiste l’urgenza di attivare 
il servizio di brokeraggio assicurativo; 

 che è possibile stipulare il contratto sottoponendolo a condizione risolutiva espressa nel caso di irregolarità 
dei documenti richiesti; 

 
 
 



 
 
 
 
DATO ATTO che il servizio di brokeraggio assicurativo non comporta per Porto Conte Ricerche alcun onere per 
compensi, rimborsi o quant’altro e il compenso per lo svolgimento del servizio di brokeraggio sarà corrisposto 
alla Società Marsh S.p.A. direttamente dalle compagnie assicurative nei limiti delle percentuali sui premi di 
assicurazione indicati nel Capitolato tecnico; 

 
DETERMINA 

1) di affidare il “Servizio triennale di brokeraggio assicurativo” all’impresa Marsh S.p.A., codice fiscale 
00230510281, per l’importo di euro 15.589,36 + I.V.A. per 36 mesi, con la stipula del contratto attraverso la 
piattaforma SardegnaCAT S.p.A.; 

2) di sottoporre l’affidamento del servizio a condizione risolutiva espressa nel caso in cui non dovessero 
risultare regolari i controlli avviati per la verifica dei requisiti dall’art. 80 del Codice, nel qual caso si 
applicherà quanto previsto dall’art. 108, comma 5 del Codice. 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto è il dr. Paolo Posadinu. 
 

L’Amministratore Unico 
Dr. Gavino Sini 


